
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 34 del 11/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2014, n. 173
 
Autorizzazione al Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro ad operare sul capitolo 1095420, U.P.B.
02.04.02. Dotazione informatica CPI.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale, riferisce quanto segue.
 
Considerato che:
- il POR Puglia 2000/2006 al paragrafo 6.4.9 “Utilizzo delle risorse liberate”, introdotto con la revisione di
metà periodo, descrive la modalità da seguire al fine di utilizzare le risorse liberate (rimborsi comunitari e
nazionali), a seguito dell’inserimento nel Programma stesso, di progetti cosiddetti “coerenti”;
- in fase di chiusura del Programma Operativo, a seguito di una ricognizione puntuale dello stato di
attuazione sia procedurale che finanziario delle misure del POR Puglia 2000/2006, è emersa tuttavia la
necessità di consentire l’utilizzo delle cosiddette risorse liberate anche nell’ambito di misure diverse da
quelle cui i progetti coerenti sono stati acquisiti pur restando all’interno dello stesso Asse di riferimento.
Tanto in linea con quanto previsto dal QCS, che al paragrafo 6.3.6 “Utilizzo delle risorse liberate”
specifica che la riallocazione “per misura e azione” avviene a discrezione delle Autorità di Gestione,
purché essa assicuri un apporto diretto agli obiettivi, sia effettuata all’interno dello stesso Asse prioritario
che ha generato i rimborsi e sia aderente ai criteri previsti per le misure di riferimento;
- il Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2000/2006, tenutosi a Bari il 30/10/2008, ha approvato la
modifica del succitato paragrafo 6.4.9 del POR Puglia 2000-2006 nella seguente formulazione: “Le
risorse finanziarie liberate a seguito dell’inserimento nel POR Puglia 2000-2006 di progetti coerenti,
originariamente finanziati da leggi nazionali, sono utilizzate all’interno dello stesso Asse Prioritario in cui
detti progetti sono stati selezionati”;
- con D.G.R. n. 1974 del 28/10/2008 pubblicata sul BURP n. 183 del 26/11/2008 la Regione Puglia ha
quindi modificato la D.G.R. n. 50 del 10/02/2004 avente ad oggetto: “POR Puglia 2000/2006. Modalità di
reimpiego delle risorse finanziarie a seguito di selezione di operazioni coerenti”;
- al 30/09/2010 il POR Puglia 2000-2006 è stato concluso con l’invio, alle Autorità comunitarie e
nazionali competenti, del RFE e della domanda di pagamento finale;
- con D.G.R. n. 1719 del 02/08/2011 pubblicata sul BURP n. 132 del 30/08/2011 è stata operata la
“Ricognizione e modalità di utilizzo delle risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti
coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006”;
 
Considerato che:
- Ai sensi dell’articolo 11, comma 2 del Regolamento (CE) n. 1081/2006 non sono ammissibili al
contributo del FSE le spese sostenute per “l’acquisto di mobili, attrezzature, veicoli, infrastrutture, beni

1



immobili e terreni”. Diversamente sono ammissibili “i costi di ammortamento di beni ammortizzabili,
assegnati esclusivamente per la durata di un’operazione, nella misura in cui sovvenzioni pubbliche non
hanno contribuito all’acquisto di tale attivo” (cfr. art. 11 comma 3 lettera c del Regolamento (CE) n.
1081/2006). Non sono quindi ammissibili al FSE le spese per l’acquisto di beni mobili (attrezzature,
veicoli, mobilio, ecc.) e beni immobili (infrastrutture, terreni, fabbricati, ecc.).
 
L’ammortamento di tali beni costituisce, invece, spesa ammissibile a condizione che:
- i beni non abbiano già usufruito di contributi pubblici per la parte di costo storico in base al quale è
stata calcolata la quota di ammortamento;
- il costo dell’ammortamento venga calcolato secondo le norme fiscali vigenti e in base a coefficienti
previsti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
- il costo di ammortamento sia direttamente riferito al periodo dell’operazione;
- il bene sia inserito nel libro dei cespiti oppure in altra documentazione equivalente.
 
In base all’articolo 102, comma 5 del Tuir, per i beni il cui costo unitario non è superiore a 516,46 euro è
consentita la deduzione integrale delle spese di acquisizione nell’esercizio in cui sono state sostenute.
Pertanto il beneficiario può portare a rendiconto la quota parte del costo riferito al periodo di utilizzo del
bene in relazione alla specifica attività cofinanziata.
Il Servizio Politiche per il Lavoro è responsabile dell’attuazione di un progetto di acquisizione, con le
modalità successivamente descritte, di dotazione informatica per i Centri per l’Impiego della Regione
Puglia, al fine di sostenere l’attività connessa all’attuazione del Piano Straordinario Percettori
Ammortizzatori in deroga, nonché per le attività connesse alla attuazione del Piano Garanzia Giovani.
Le attività del progetto per la implementazione della dotazione informatica dei CPI hanno un costo pari
ad € 100.000,00 (euro centomila/00).
 
 
Atteso che:
- in funzione del principio in base al quale “le risorse liberate devono essere impiegate nel rispetto dei
vincoli territoriali e tematici del QCS in coerenza con gli obiettivi dei PO e con i contenuti delle misure”,
l’attività di dotazione informatica per i CPI è da considerasi un’operazione coerente con la Misura 3.1 del
POR Puglia 2000/2006.
 
Tutto ciò premesso
 
Si propone alla Giunta Regionale:
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, responsabile del progetto di dotazione
informatica per i CPI, all’utilizzo delle risorse liberate nell’ambito del POR 2000-2006 Fondi FSE.
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro responsabile dell’attuazione dell’intervento
“dotazione informatica per i CPI”, ad operare sul capitolo di spesa 1095420 - UPB 2.4.2, per l’importo
riferito al progetto pari a € 100.000,00;
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E S.M.I.
La somma di 100.000,00 è stato autorizzata con D.G.R. n. 1982/2013.
 
La copertura finanziaria degli oneri derivanti da presente provvedimento, pari a complessivi euro
100.000,00 è stata assicurata mediante prelievo dal capitolo 1110060 delle economie vincolate
dichiarate con A.D. n. 995 del 23/09/2013 con imputazione sul capitolo 1095420 - U.P.B. = 2.4.2
(Servizio Formazione Professionale).

2



Al relativo impegno di spesa della suddetta somma di euro 100.000,00 dovrà provvedere il Dirigente del
Servizio Politiche per il Lavoro con proprio atto dirigenziale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrato, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale in ottemperanza della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4,
lett. a), d) ed f).
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore relatore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente;
 
Ai voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, responsabile del progetto di dotazione
informatica per i CPI, all’utilizzo delle risorse liberate nell’ambito del POR 2000-2006 Fondi FSE;
 
- di dare atto che al relativo impegno di spesa della suddetta somma di euro 100.000,00 dovrà
provvedere il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro con proprio atto dirigenziale;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro responsabile dell’attuazione dell’intervento
“dotazione informatica per i CPI”, ad operare sul capitolo di spesa 1095420 - UPB 2.4.2, per l’importo
riferito al progetto pari a € 100.000,00;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


